
 
 

1 

7  

červen 2007 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 577, fax: 222 871 536 
e-mail: tis.obiol@szif.cz 
 

ZPRÁVA O TRHU OBILOVIN, OLEJNIN  
A KRMIV 

 Ročník V.,  měsíčník,  13. 07. 2007 

 
 

Vývoj cen:  Obsah: 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

Potravinářská pšenice................. 
Krmná pšenice........................... 
Potravinářský ječmen................. 
Krmný ječmen .......................... 
Sladovnický ječmen ................... 
Krmná kukuřice.......................... 
Krmný oves .............................. 
Žito.......................................... 
Řepka olejná ............................ 

4 089 Kč/t 
3 495 Kč/t 
3 397 Kč/t 
3 234 Kč/t 
4 124 Kč/t 
3 715 Kč/t 
3 248 Kč/t 
4 025 Kč/t 
6 877 Kč/t 

 Obiloviny a olejniny 
Ceny zemědělských výrobců.................... 
Informace z domácích burz...................... 
Porovnání průměrných cen...................... 
Intervenční zásoby................................. 
Zahraniční obchod ČR............................. 
Informace ze zahraničních trhů................ 
Krmiva 
Ceny průmyslových výrobců.................... 
Zahraniční obchod ČR............................. 
Informace ze zahraničních trhů................ 
Statistické výhledy v EU 27..................... 

2
2
3
4
4
5

9
9

10
 12

 
 

Komoditní zpravodajství 

OBILOVINY 

Vývoj cen zemědělských výrobců 

 

Za květen 2007 se ceny výrobců zemědělských 
výrobků proti stejnému období předchozího roku 
zvýšily o 12,1 %, přitom ceny rostlinných výrobků 
včetně ovoce a zeleniny vykázaly výrazný cenový 
vzestup o 27,2 %.  

Zvýšení spotřebitelských cen potravinářského 
zboží od začátku roku ve srovnání se stejným 
obdobím předchozího roku představuje 3,9%.        
K vzestupu cen došlo u pekárenských výrobků 
i  obilovin o 12,1 %. 

U potravinářské pšenice byla v květnu 2007 
průměrná cena 4 089 Kč/t a proti  květnu roku 
2006 se cena zvýšila o 1 131 Kč/t, cena  krmné  
pšenice se proti stejnému období loňského roku 
zvýšila o 1 070 Kč/t a dosáhla v květnu 2007 výše 
3 495 Kč/t. 

Ječmen sladovnický, jehož průměrná cena 
v květnu 2007  činila  4 124  Kč/t, vykázal  cenový 
vzestup o  871 Kč/t proti stejnému období roku 
2006, kdy jeho cena  činila  3 253 Kč/t.  Průměrná 

cena ječmene potravinářského v květnu roku 2007 
byla ČSÚ stanovena na 3 397 Kč/t. Cenovou změnu 
vykázal ječmen krmný, jehož cena v květnu 2007 
činila 3 234 Kč/t, což představuje její nárůst o 818 
Kč/t oproti roku 2006. 

Meziroční vzestup zaznamenala krmná 
kukuřice, jejíž cena v květnu 2007 činila 
3 715 Kč/t, oproti stejnému  období  v  roce  2006 
se tak zvýšila o  992 Kč/t.  

Žito, jehož průměrná cena činila v květnu roku 
2007  4 025 Kč/t, vykázalo výrazný cenový vzestup 
o 1 353 Kč/t proti stejnému období roku 2006, kdy 
jeho cena činila 2 672 Kč/t.  

Průměrná cena semene řepky olejné v květnu 
2007 činila 6 877 Kč/t, byl tak prokázán vzestup 
oproti stejnému období v roce 2006  o  308 Kč/t.  

Oves krmný, jehož cena v květnu roku 2007 
dosahovala výše 3 248 Kč/t, zaznamenal meziroční  
vzestup ceny o 911 Kč/t. 

 TIS ČR SZIF 

 
 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

2 

OBILOVINY, OLEJNINY 
Ceny zemědělských výrobců 
 

Vývoj cen zemědělských výrobců                                                                        Kč/t 

2006 2007 

Měsíc Měsíc Název 

1. 2. 3. 4. 5. 1. 2. 3. 4. 5. 

Pšenice potravinářská 2 859 2 894 2 937 2 917 2 958 3 780 3 923 4 100 4 154 4 089 

Pšenice krmná 2 251 2 295 2 309 2 395 2 425 3 085 3 367 3 407 3 344 3 495 

Ječmen sladovnický 3 114 3 176 3 205 3 231 3 253 3 682 3 713 4 127 4 309 4 124 

Ječmen potravinářský 2 527 - - - - 3 136 3 180 3 092 3 300 3 397 

Ječmen krmný 2 348 2 407 2 379 2 434 2 416 2 812 3 055 3 200 3 175 3 234 

Žito 2 459 2 521 2 563 2 692 2 672 3 738 3 750 3 750 3 988 4 025 

Oves krmný 2 145 2 137 2 172 2 311 2 337 2 765 2 839 3 001 3 238 3 248 

Kukuřice krmná 2 606 2 779 2 764 2 753 2 723 3 601 3 784 3 848 3 744 3 715 

Semeno řepky olejné 6 194 6 270 6 333 6 420 6 569 7 042 7 080 7 122 6 974 6 877 
 Pramen: ČSÚ 
 Poznámka: – údaj není k dispozici 

 

Informace z domácích burz 
 

Kotovaná nabídka a poptávka promptních a termínových obchodů na OBHK    Kč/t 

06.06.2007 13.06.2007 27.06.2007 

Komodita Průměrná 
registrovaná 
cena (Kč/t) 

Měsíc 
plnění 

Průměrná 
registrovaná 
cena (Kč/t) 

Měsíc 
plnění 

Průměrná 
registrovaná 
cena (Kč/t) 

Měsíc 
plnění 

Semeno řepky 6 500 06 6 500 06 6 500 07 

Řepkové výlisky 3 800 06 3 800 06 3 800 07 

Řepkový ext. šrot 3 800 06 3 800 06 3 800 07 

Pšenice potr. 4 000 06 4 000 06 4 000 07 

Pšenice krmná 3 400 06 3 400 06 3 400 07 
 Pramen: Obchodní burza Hradec Králové  
 Poznámka: - údaj není k dispozici 

 
Ceny komodit na Plodinové burze Brno - Promptní obchody 

za období od  12.06. – 26.06.2007                           Kč/t 

Komodita Parita FCA Parita DDP 

Pšenice potravinářská 4 048 4 172 

Pšenice krmná 3 560 3 645 

Ječmen sladovnický 4 255 4 359 

Ječmen krmný 3 403 3 502 

Žito 4 760 4 837 

Kukuřice 3 840 3 910 

Řepka 6 843 6 987 
  Pramen: Plodinová burza Brno 
        Poznámka: Jedná se o ceny z realizovaných obchodů členů burzy a respondentů. Nejedná se o kótované ceny; Cena Kč/t – bez DPH 

CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ, INFORMACE Z DOMÁCÍCH BURZ 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

3 

 

Porovnání průměrných cen 
 
Porovnání průměrných spotřebitelských cen, cen zemědělských a průmyslových 
výrobců u pšenice potravinářské v roce 2005/2006/2007 v Kč/kg 

  2005   
    I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.  IX. X. XI. XII. 

Pšenice potravinářská CZV 2,95 2,88 2,74 2,73 2,67 2,60 2,56 2,56 2,65 2,83 2,94 2,89 

Pšeničná mouka hladká 00 extra CPV 6,48 6,48 6,46 6,25 6,09 6,12 5,98 5,93 5,81 5,78 5,76 5,70 

Pšeničná mouka hladká SC 8,23 8,26 7,90 7,99 8,01 7,93 7,79 7,79 7,60 7,65 7,38 7,01 

  2006   
    I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.  IX. X. XI. XII. 

Pšenice potravinářská CZV 2,86 2,89 2,94 2,92 2,96 2,97 2,97 2,86 3,13 3,47 3,58 3,66 

Pšeničná mouka hladká 00 extra CPV 5,82 5,80 5,85 5,88 6,09 6,08 6,09 6,00 6,07 6,23 6,28 6,48 

Pšeničná mouka hladká SC 7,18 7,12 7,40 7,26 7,48 7,42 7,40 7,55 7,55 7,49 7,17 7,54 

  2007   
    I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.  IX. X. XI. XII. 

Pšenice potravinářská CZV 3,78 3,92 4,10 4,15 4,09        
Pšeničná mouka hladká 00 extra CPV 6,44 6,41 6,68 6,67 6,86        

Pšeničná mouka hladká SC 8,17 8,08 8,31 8,46 8,62        
Pramen: ČSÚ 

        Poznámka: CZV = ceny zemědělských výrobců, CPV = ceny průmyslových výrobců, SC = spotřebitelské ceny. 
Do průměrných SC jsou zahrnuty tuzemské i dovozové ceny 
Od 1.1.2005 ČSÚ změnil strukturu sledovaných výrobků 
 
 
 

Porovnání průměrných spotřebitelských cen, cen zemědělských        
a průmyslových výrobců u pšenice potravinářské v ČR v Kč/t         

za období 2006/2007  

2 400

2 900

3 400

3 900

4 400

4 900

5 400

5 900

6 400

6 900

7 400

7 900

8 400

8 900

VII
.

VIII
. 

IX
. X.

XI.
XII. I. II

.
II

I.
IV

. V.
VI.

VII
.

VIII
. 

IX
. X.

XI.
XII. I. II

.
II

I.
IV

. V.

M ěs íce

K
č/

t

P š enice
potravinářs ká
C ZV

P š eničná mouka
hladká 00  extra
C P V

P š eničná mouka
hladká   SC

 
Pramen: ČSÚ 
 

POROVNÁNÍ PRŮMĚRNÝCH CEN 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

4 

 

Intervenční zásoby  
 

Množství intervenčních zásob obilovin v České republice za období 18.06. – 24.06. 07     t 

Plodina  
Celkem Pšenice ob. Ječmen Žito Kukuřice 

Počáteční zásoby 375 461 65 863 244 959          0 64 639 

Přijaté množství 1 547 0 1 547          0 0 

Prodané množství 376 738 65 593 246 506          0 64 639 

Hrubý zůstatek  270   270 0          0  0 

Vázané množství:   270 270 0          0  0 

   vnitřní trh  0 0 0          0 0 

   export  0  0 0          0 0 

   potravinová pomoc* 0 0 0          0 0 

   volný pohyb** 270 270 0          0 0 

Čistý zůstatek 0 0 0          0 0 

Množství v nabídce 0 0 0          - 0 

Množství nabízené 
od 18.06. do 24.06.2007 0 0 0          -  0 

Pramen: SZIF 
Poznámka: * - potravinová pomoc třetím zemích, ** - volný pohyb ve smyslu potravinové pomoci nejchudším v EU. 

 

Zahraniční obchod ČR 
 
Dovoz a vývoz obilovin, kukuřice a olejnin od 1.1. do 31.5. 2007 

Dovoz Vývoz 

Název Množství  
v t 

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t  
1.5.- 31.5. 

2007 

Množství  
v t 

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t  
1.5.- 31.5. 

2007 

Pšenice celkem 30 010,7 4 534,2 1 058,9 207 199,3 4 257,0 36 682,3 
z toho pšenice durum 12 101,1 4 589,6 - 11 199,1 3 964,7  402,0 
Žito 34 159,2 4 240,5 1 844,5 11 394,3 4 751,9 1 177,3 
Ječmen celkem 72 729,0 5 702,7 8 036,0 164 300,9 3 579,5 30 706,9 
Oves 171,9 10 058,8 22,0 7 954,7 4 589,7  653,2 
Kukuřice 26 926,6 13 296,2 2 016,5 81 607,1 4 910,6 18 661,0 
Semena řepky olejky 4 729,7 9 170,8  743,7 122 669,0 7 392,7 38 943,1 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF k 09.07.2007 
Poznámka : Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží, * údaj neodpovídá skutečnosti; 
- údaj není k dispozici; od měsíce květen 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); 

 
 
Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou republikou a ostatními 
zeměmi včetně Evropské unie. 
 

Dovoz: V období od 1.5. do 31.05. 2007         
ve srovnání s předchozím měsícem se dovoz 
pšenice celkem do České republiky snížil  o  534,2 t 
na 1 058,9 t. Největší množství pšenice pocházelo 
ze Slovenska, odkud bylo dovezeno  893,5 t, tj. 
84,4 %. U importu semen řepky olejky došlo         

k poklesu o  233,1 t (tj. o 23,9 %) na  743,7 t. 
Dovoz žita se snížil o 4 557,6 t (o 71,2 %) na 
1 844,5 t, jednotková cena u žita činila v měsíci 
květen 4 213,6 Kč/t, z Německa pocházelo 70,0 % 
importů tj. 1 290,8 t žita. 

INTERVENČNÍ ZÁSOBY,  ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR   



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

5 

Vývoz: V květnu 2007 poklesl export pšenice 
celkem k předchozímu měsíci  o  1 971,0 t na 
36 682,3 tun (o 5,1 %), jednotková cena činila 
4 178,9 Kč/t. Do Polska bylo prodáno pšenice 
23 086,0 t tj. 62,9 %. V tomto měsíci se zvýšil 
export ječmene, celkem o 8 300,0 t (+37,0) na 
30 706,9 t za jednotkovou cenu 4 051,0 Kč/t.  

 

Hlavní vývozní zemí bylo Německo, kam se 
exportovalo 35,4 %, tj. 10 855,6 t za průměrnou 
jednotkovou cenu 4 345,1 Kč/t. Vývoz semen řepky 
olejky se v tomto měsíci zvýšil a to celkem  
o  1 638,3 t (+4,4) na 38 943,1 t  za jednotkovou 
cenu  7 175,9 Kč/t.  35 821,2 t tj. (92,0%) řepky 
se vyvezlo do Německa za průměrnou  jednotkovou 
cenu 7 172,7 Kč/t. 
 

 

Informace ze zahraničních trhů 
 

Ceny zeměď. výrobců obilovin a olejnin v SRN 2007                      EUR/t 

Týden 
Komodita 

21. 22. 23. 24. 25. 
Pšenice Elita 153,00 - - - - 
Pšenice potravinářská 147,00 147,75 148,32 149,25 151,59 
Žito 144,90 145,13 144,80 146,39 152,15 
Ječmen sladovnický - - - - - 
Ječmen krmný 136,05 136,11 136,49 138,10 147,48 
Pšenice krmná 146,52 146,57 146,70 148,07 149,53 
Oves potravinářský - - - - - 
Oves krmný - - - - - 
Kukuřice na zrno - - - - - 
Řepka olejka 251,84 255,57 258,62 260,66 265,37 
        Pramen: ZMP – Getreide/Ölsaaten/Futtermittel 

  
 

Ceny obilovin a kukuřice v Polsku  06/2007                                                        PLN/t 

08.06.2007 15.06.2007 22.06.2007 
Komodita 

Min. Max. Průměr Min. Max. Průměr Min. Max. Průměr 

Pšenice 555 800 710 450    850 699 500   950 694 

Ječmen 500 800 684 500    800 683 510   800 672 

Oves 420 800 630 420    800 632 420   800 626 

Žito 430 737 602 400    750 603 425   750 602 

Kukuřice 555 1 000 785 560 1 000 802 688 1 000 811 
Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóz  

 

Průměrné ceny obilovin na burzách v Rakousku za období 2006/2007                EUR/t 

2006 2007 Komodita Burza 
prosinec únor březen duben květen 

Pšenice měkká Vídeň 152,00 156,00 154,00 152,00 - 
 Wels - - - - - 

Ječmen krmný Vídeň 127,50 138,00 141,50 141,50 143,00 

 Wels 134,50 152,50 150,50 147,50 - 

Žito Vídeň 163,50 - - - - 

 Wels - - - - - 

Kukuřice krmná Vídeň 130,00 138,00 138,00 134,00 134,00 

 Wels 147,50 147,50 143,50 143,50 - 
Pramen: AMA; 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

6 

Měsíční nákupní ceny obilovin, kukuřice na Slovensku, období červen  2007      Sk/t 

Vývoj průměrných cen Nákupní cena od 
zemědělských výrobců   

červen 2007 VI. 07 / V. 07 VI. 07 / VI. 06 Komodita 

min max průměr Sk/t % Sk/t % 

Pšenice potravinářská letní (A) 4 300 5 600 4 990     33    0,7   1 214   32,2 

              krmná 3 000 5 100 4 362  -378   -8,0   1 255   40,4 

Žito potravinářské (A a B) 4 600 6 800 5 633      -6  -0,1 1 993 54,7 

Ječmen krmný 3 700 4 500 4 095    119    3,0      912   28,7 

Krmná kukuřice 3 750 4 970 4 488    224    5,3       859   23,7 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi  

    Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH a bez dopravy.  

 

 

Ceny zemědělských výrobců obilovin v Maďarsku, období  2007                       HUF/t  

Týden Komodita 
21. 22. 23. 24. 25. 

Pšenice potravinářská 32 369,39 31 260,92 33 395,16 - 34 087,27 

              krmná - 34 965,00 - - - 

Kukuřice krmná 29 238,89 30 490,15 31 867,75 - - 

Ječmen krmný - - - - 33 080,02 
Pramen: AKII 
Poznámka:   - data nejsou k dispozici 

 
 
Trh s pšenicí uvnitř EU-27 ve vybraných zemích v roce 2007/2008                         tis.t 
 

Destinace Země 
původu DE DK ES FR GR IE IT NL GB SE PL HU CZ EU (13) 

Německo  132 205 76 32 25 449  841 245 8 140 11 10 2 174 

Dánsko 122  155 0 0 5 10 87 6 34 10 0 0 429 

Španělsko 0 0  1 0 2 0 0 4 0 0 0 0 7 

Francie 413 6  717  227 66 1 857 1 985 130 0 0 0 0 5 401 

Řecko 0 0 51 0  0 6 3 37 0 0 0 0 97 

Irsko 0 0 0 0 0  0 0 26 0 0 0 0 26 

Itálie 21 0 13 6 1 0  1 3 0 0 0 0 45 

Nizozemí 61 1 57 21 0 0 0  44 0 0 0 0 184 

V. Británie 32 0  662 7 17 249 28 166  0 3 0 0 1 164 

Švédsko 23 33 0 2 0 4 7 30 22  35 0 0 156 

Polsko 94 2 0 0 0 0 0 32 0 0  0 0 128 

Maďarsko 52 0 86 0 172 0 322 15 0 0 70  35 752 

Česká rep. 266 0 0 0 0 0 30 1 0 0 171 0  468 

Celkem 1 084 174 1 946 113 449 351 2 709 3 161 517 42 429 11 45 11 031 
Pramen: Stratégie grains No.174 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

7 

Plocha a produkce pšenice v EU 27  

Pšenice 
Komodita 

Plocha  (mil. ha.) Produkce  (mil. t.) 

Státy 2005/06 2006/07 2007/08 2005/06 2006/07 2007/08 

Německo 3,16 3,10 3,03 23,64 22,37 22,34 
Belgie-Lux. 0,23 0,22 0,21   1,87   1,80   1,87 
Dánsko 0,68 0,69 0,68   4,89   4,80   4,88 
Španělsko 1,35 1,34 1,37   2,61   4,01   4,98 
Francie 4,86 4,80 4,86 34,84 33,33 36,29 
Řecko 0,10 0,15 0,15   0,26   0,39   0,33 
Irsko 0,09 0,09 0,09   0,84   0,80   0,85 
Itálie 0,60 0,58 0,66   3,29   3,11   3,19 
Nizozemí 0,14 0,14 0,15   1,17   1,18   1,28 
Portugalsko 0,12 0,11 0,07   0,08   0,25   0,11 
V. Británie 1,87 1,83 1,89 14,88 14,74 15,42 
Rakousko 0,27 0,26 0,28   1,37   1,30   1,37 
Finsko 0,21 0,19 0,20   0,80   0,68   0,71 
Švédsko 0,35 0,36 0,35   2,25   1,97   2,06 
Polsko 2,22 2,18 2,24   8,77   7,06   8,53 
Maďarsko 1,12 1,07 1,11   5,05   4,36   4,17 
Česká rep. 0,82 0,78 0,80   4,15   3,51   3,79 
Slovensko 0,37 0,35 0,35   1,61   1,34   1,44 
Estonsko 0,09 0,09 0,09   0,26   0,21   0,22 
Lotyšsko 0,19 0,18 0,18   0,68   0,54   0,57 
Litva 0,37 0,34 0,35   1,38   0,81   1,23 
Slovinsko 0,03 0,03 0,03   0,14   0,13   0,15 
Kypr/Malta 0,01 0,01 0,01   0,02   0,02   0,02 
Rumunsko 2,00 1,87 1,85   5,50   4,79   3,26 
Bulharsko 1,10 0,93 1,02   3,48   3,26   2,79 
EU 27 22,34 21,69 22,01 123,83 116,76 121,86 

Pramen: Stratégie grains No.174 

 
 
Produkce obilovin v zemích EU  v období 2006/2007 – 2007/2008 

Plocha (mil.ha.) Výnos (t/ha) Produkce (mil.t.) 
Plodina 

06/07 07/08 rozdíl 06/07 07/08 rozdíl 06/07 07/08 rozdíl 

EU 25 18,9 19,1   1% 5,8 6,1    5% 108,7 115,8  7% Pšenice 
EU 27 21,7 22,0   2% 5,4 5,5    3% 116,8 121,8  4% 

EU 25 13,2 13,2   0% 4,1 4,4    6%   54,6   57,8   6% 
Ječmen 

EU 27 13,7 13,8   1% 4,1 4,3    5%   55,8   58,9   6% 

EU 25   5,8   5,8  -0% 7,7 8,1    5%   44,5   46,7    5% 
Kukuřice 

EU 27   8,4   8,7   3% 6,3 6,5    3%   53,3   56,3   6% 

EU 25   2,3   2,6   12% 2,8 3,1   11%     6,4     8,0 23% 
Žito 

EU 27   2,3   2,6   11% 2,8 3,1   11%     6,5     8,0 23% 

EU 25   7,0   7,0   -1% 3,0 3,3   11%   20,8   23,0 11% 
Ostatní obiloviny 

EU 27   7,3   7,3   -0% 2,9 3,2   10%   21,3   23,4 10% 

EU 25 49,9 50,5   1% 4,9 5,1     6% 243,0 259,3   7% 
Obiloviny celkem 

EU 27 56,1 57,1   2% 4,7 4,8     4% 261,6 276,5   6% 
Pramen: Stratégie grains  No.174 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

8 

Komoditní obchody na burze CBoT, Winnipeg 
Pšenice  €/t 

2007 10.04. 11.05. 12.06 2006 10.04. 11.05 12.06 
Červenec 129,59 133,91 155,84 Červenec 113,21 110,88 110,06 
Září 132,05 137,17 160,03 Září 116,70 114,46 114,88 
Prosinec 135,88 139,07 163,68 Prosinec 122,08* 119,24 119,70 

- - - - - - - - 

Kukuřice  €/t 
2007 10.04. 11.05. 12.06 2006 10.04. 11.05. 12.06 

Červenec 111,67 107,45 116,26 Červenec 82,14 74,71 77,81 
Září 113,25 108,61 118,92 Září 85,15 77,93 81,56 
Prosinec 115,53 108,96 119,81 Prosinec   87,82* 82,29 85,94 

- - - - - - - - 

Ječmen  CAD/t 
2007 04.04. 15.05. 12.06 2006 04.04. 15.05. 12.06 

Červenec 146,00 177,80 199,00 Červenec 128,50 123,00 131,00* 
Říjen 146,00 137,50 168,40 Říjen 132,00 131,10 129,00 
Prosinec - 145,00 169,00 Prosinec 131,50* 134,00 135,40 

- - - - - - - - 
Poznámka: CBoT – Chicago Board of Trade, USA; hodnota pšenice k prosinec 06/duben se vztahuje k datu 11.4.2006; 
hodnota kukuřice k prosinec 06/duben se vztahuje k datu 17.4.2006; 
hodnota ječmene k prosinec 06/duben se vztahuje k datu 5.4.2006; hodnota ječmene k červenec 06/červen se vztahuje k datu 6.6.2006; 
Pramen: www.agris.cz  z 11.07.2007 
 

Index komoditní obchody pšenice burza CBoT 
období 06  červenec 2007                                                                     %    
Datum 1.6. 5.6. 08.6. 11.6. 14.6. 18.6. 20.6. 22.6. 26.6. 29.6. 
Cena (EUR/t) 142,24 143,20 144,91 152,91 167,44 165,95 167,05 163,52 167,99 160,70 

Index  100%   100,7   101,9   107,5  117,7   116,7   117,4 115,0   118,1   113,0 
Pramen: www.agris.cz  z 10.07.2007 
 
 

Pšenice  Chicago Board of Trade                                
Termín  červenec 2007

125,00

130,00

135,00

140,00

145,00

150,00

155,00

160,00

165,00

170,00

1.6. 5.6. 8.6. 11.6. 14.6. 18.6. 20.6. 22.6. 26.6. 29.6.

E
U

R
/t

 
 
 
Pramen: www.agris.cz 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

9 

KRMIVA 
 

Ceny průmyslových výrobců 
 
 
Vývoj průměrných cen průmyslových výrobců  krmných směsí                             Kč/t 

2006 2007 
Název krmné směsi 

Únor Březen Duben Květen Únor Březen Duben Květen 

KS pro  
předvýkrm prasat 

4 607,8 4 601,0 4 598,4 4 602,7 4 941,6 4 986,8 5 015,2 5 096,2 

KS pro prasata 
nad 65 kg 

3 818,8 3 821,6 3 821,3 3 830,6 4 273,6 4 299,1 4 337,8 4 417,7 

KS pro výkrm brojlerů 6 209,0 6 145,1 5 881,9 6 010,5 6 488,8 6 507,4 6 538,0 6 624,1 

KS pro nosnice 4 810,2 4 763,7 4 720,8 4 720,8 5 099,9 5 069,9 5 074,0 5 199,3 

Pramen: ČSÚ 
- = údaj není k dispozici 

  

Zahraniční obchod ČR 
 
Dovoz a vývoz krmiv a zbytků z potravinářského průmyslu od  1.1. do 31.5. 2007 

Dovoz Vývoz 

Název Množství  
v t 

Jednotková 
cena Kč/t 

Množství v t  
1.5.- 31.5. 

2007 
Množství v t 

Jednotková 
cena Kč/t 

Množství v t  
1.5.- 31.5. 

2007 

Otruby, vedlejší výrobky   
mlýnské 

557,8 8 256,4 124,3 37 721,1 3 938,2 6 193,7 

Zbytky škrobárenské 51,3 28 982,4 8,0 20,8 36 871,2 10,0 

Řízky řepné 199,4 3 039,7 - 22 430,2 2 537,2  198,9 

Bagasa a jiné cukr. odpady - - - 1 126,1 4 035,9 25,7 

Mláto, odpady 
pivovarnické, lihovar. 

445,9 1 161,7 211,9 6 397,1 1 127,7 2 006,6 

Pokrutiny, odpad po extr. 
rost. tuků 

241 049,1 5 671,6 45 677,3 1 137,2 7 055,8 105,0 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF k 09.07.2007 
            Poznámka: Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží; * údaj neodpovídá skutečnosti; 

    - údaj není k dispozici; od měsíce květen 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); 

 

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou republikou a ostatními 
zeměmi včetně Evropské unie. 

 
Dovoz: V období od 1.5. do 31.05. 2007 se ve 

srovnání s předchozím měsícem snížil dovoz 
pokrutin, odpadu po extrahování rostlinných tuků, 
do ČR, a to o  9 190,4 t (o 16,8 %) na 45 677,3 t   
za jednotkovou cenu 5 787,8 Kč/t. 94,7 %, t.j. 
43 281,3 t pokrutin pocházelo z Německa            
za 5 730,2 Kč/t. Import otrub  vzrostl oproti dubnu 
2007 o 61,1 t (o 196,5 %) na 124,3 t  za 14 653,1 
Kč/t. 52,0 t bylo dovezeno z Maďarska za   
jednotkovou cenu 3 368,0 Kč/t. 

 

Vývoz: V květnu 2007 se zvýšil export mláta, 
odpadů pivovarnických, lihovar.  z  ČR proti měsíci 
duben 2007 o  732,7 t (+57,5%) na množství      
2 006,6 t za 830,3 Kč/t. Vývoz otrub se proti 
minulému měsíci snížil o  1 442,9 t, tj. 18,9 % na 
6 193,7 t. Do Polska byla v tomto měsíci      
prodána více než polovina celkového vývozu 
otrub tj. 58,4 %, (3 617,8 t),  dále  do sousedního 
Německa  28,6% (1 770,0 t) a  na Slovensko 645,5 
tun (10,4%) za jednotkovou cenu 18 243,6 Kč/t. 

 

CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ KRMIV, ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

10 

Informace ze zahraničních trhů 
  
Průměrné měsíční odbytové ceny krmných směsí na Slovensku           červen   2007 

Slovensko celkem Vývoj cen 

VI.2007 V.2007 VI. 07 / V. 07 VI. 07 / VI. 06 Název krmné směsi 

Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 

výkrm brojlerů, 
startér 

  8 746  8 792 -46   -0,5      243 2,9 

výkrm brojlerů, 
růst 

  7 983  8 115    -132     -1,6      102   1,3 

výkrm brojlerů, 
finální 

  7 385  7 569  -183 -2,4      262  3,7 

Drůbež 

nosnice   6 571  6 685   -114     -1,7     70    1,1 

startér   10 639 10 276   363 3,5  500 4,9 

předvýkrm   6 914  6 879     36     0,5       148   2,2 

dokrm   6 101  6 060     41      0,7       346    6,0 

prasnice rodící   5 573  5 666   -93      -1,6      398  7,7 

Prasata 

prasnice kojící  6 904  6 937  -33    -0,5       277   4,2 

telata, startér   6 629  6 777 -148      -2,2      173  2,7 

mladý dobytek   5 683  5 696     -13      -0,2      720  14,5 

výkrm   6 617 6 364    253    4,0  1 473 28,6 

Hovězí 
dobytek 

dojnice   6 223  6 041     182     3,0     566   10,0 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi  

    Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. Tečka = ceny nebyly v předchozím období k dispozici.  

 
Měsíční srovnání průměrných odbytových cen mlýnských krmiv od zpracovatelů 

VI. 2007 V. 2007 VI. 07 / V. 07 VI. 07 / VI. 06 
Název produktu 

Sk/t Sk/t Sk/t % Sk/t % 

Krmná mouka 3 510 3 277     233   7,1 1 306 59,2 

Otruby 3 054 2 740    314   11,5 1 440   89,2 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi  

            Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. 

 
Průměrné prodejní ceny šrotu a otrub zjištěné v nejvýzn. mlýnech v Polsku     2007 

Výrobek Druh Cena (PLN/kg) Strukturovaný  obrat (%) 

 03.06. 10.06. 17.06. 24.06. 03.06. 10.06. 17.06. 24.06. 

V pytlích 

žitné 490 500 494 495 4,1 3,5 4,5 3,1 
Otruby 

pšeničné 545 545 545 539 32,6 34,5 33,9 30,0 

žitné - - 500 -  0,0 0,0  0,1    0,2 
Šrot 

pšeničné - - - 587  0,0 0,0  0,2    0,1 

Volně ložené 

žitné 444 459 443 457 6,9 6,5 6,2 6,8 
Otruby 

pšeničné 491 491 484 488 55,4 55,0 54,5 58,5 

žitné - - - 490  0,0 0,1  0,0    0,1 
Šrot 

pšeničné  575  584 576 572 1,0 0,4 0,6    1,3 
Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóz  
Poznámka: * - nedostatečný počet respondentů, pomlčka = údaj není k dispozici. 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

 

11 

 

 
Vývoj produkce průmyslových krmiv v EU-27  červen   2007                              mil. t 

 2006/2007 Celkem 2007/2008                      
výhled 

Celkem 

Země dobytek prasata drůbež V.-07 VI.-07 dobytek prasata drůbež VI.-07 

Německo 6,2 8,2 5,2 19,6 19,6 6,2 8,1 5,2 19,6 
Bel. – Luc. 1,2 3,6 1,3 6,0 6,0 1,2 3,6 1,3 6,1 
Dánsko 1,2 3,6 0,6 5,4 5,4 1,1 3,7 0,6 5,4 
Španělsko 5,3 9,0 4,3 18,6 18,6 5,3 8,9 4,3 18,5 
Francie 4,9 6,3 8,7 19,8 19,9 4,9 6,4 8,9 20,1 
Řecko 0,5 0,9 0,7 2,0 2,0 0,5 0,7 0,7 1,9 
Irsko 1,9 0,6 0,5 3,0 3,0 1,9 0,6 0,5 3,0 
Itálie 3,7 2,8 4,6 11,1 11,1 3,7 2,9 4,9 11,5 
Nizozemí 3,2 5,3 2,9 11,4 11,4 3,2 5,2 3,0 11,4 
Portugalsko 1,1 1,1 1,3 3,6 3,6 1,1 1,1 1,3 3,6 
Velká Británie 3,9 1,5 5,5 10,9 10,9 3,9 1,5 5,6 11,0 
Rakousko 0,3 0,2 0,4 0,9 0,9 0,3 0,3 0,4 0,9 
Finsko 0,6 0,3 0,3 1,3 1,3 0,6 0,3 0,3 1,3 
Švédsko 1,2 0,5 0,5 2,2 2,2 1,2 0,5 0,5 2,2 
Polsko 0,4 1,6 3,9 5,9 5,9 0,4 1,7 3,9 6,0 
Maďarsko 0,6 2,1 1,6 4,3 4,3 0,6 2,2 1,6 4,4 
Česká rep. 0,5 1,2 1,1 2,8 2,8 0,5 1,2 1,1 2,8 
Slovensko 0,3 0,4 0,4 1,1 1,1 0,3 0,4 0,4 1,1 
Estonsko 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,0 0,1 0,1 0,2 
Lotyšsko 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,0 0,1 0,1 0,2 
Litva 0,0 0,1 0,1 0,3 0,3 0,0 0,1 0,1 0,2 
Slovinsko 0,1 0,1 0,3 0,5 0,5 0,1 0,1 0,3 0,5 
Kypr/Malta 0,2 0,2 0,1 0,5 0,5 0,2 0,2 0,1 0,5 
Rumunsko 0,1 1,1 1,2 2,3 2,3 0,1 1,2 1,2 2,4 
Bulharsko 0,0 0,2 0,2 0,4 0,4 0,0 0,2 0,2 0,4 
EU 27 37,4 51,1 45,9 134,2 134,4 37,3 51,3 46,8 135,4 

 Pramen: Stratégie grains  No.174 

 

Obchodní ceny krmných směsí v Maďarsku  za květen 2007                              HUF/t 

2006 2007 Název krmné směsi 
listopad prosinec únor březen duben květen 

KS pro výkrm brojlerů 

0 – 3 týden (předvýkrm) 61 928 62 347 66 979 62 364 67 718 65 879 

3 – 6 týden (vlastní výkrm) 58 413 58 975 58 792 54 081 62 080 62 253 

6 – 7 týden (konečná fáze) 53 844 54 615 52 665 49 287 55 165 55 145 

KS pro výkrm prasata 

I. fáze 48 270 48 835 55 137 49 275 54 876 53 920 

II. fáze 43 867 45 777 44 671 44 503 47 941 45 746 

III. fáze 44 460 44 262 43 530 41 466 42 600 42 752 
Pramen: AKII 

Poznámka: . = ceny nebyly v předchozím období k dispozici 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU27 

12 

Odhadovaná produkce cereálií ve vybraných zemích EU v období 2007/2008

Německo 
Odhadovaná produkce zrnin v Německu v roce 

2007/2008 je následující: měkká pšenice 22,34 mil.t.  
(22,37 mil.t. v 2006/2007); ječmen 10,99 mil.t.   
(11,97 mil.t. v 2006/2007); u žita 3,15 mil.t.         
(2,64 mil.t. v 2006/2007); kukuřice 3,62 mil.t.    
(3,22 mil.t. v 2006/2007). 
 
Finsko 

Odhadovaná  produkce  zrnin  ve  Finsku v roce 
2007/2008 je následující: měkká pšenice 0,71 mil.t. 
(0,68 mil.t. v 2006/2007); u ječmene 1,88 mil.t. 
(1,97 mil.t. v 2006/2007).  
 
Velká Británie 

Odhadovaná produkce zrnin ve Velké Británii        
v roce  2007/2008 je následující: pšenice měkká 
15,42 mil.t. (14,74 mil.t. v 2006/2007); ječmen 5,22 
mil.t. (5,24 mil.t. v 2006/2007); oves 0,78 mil.t. 
(0,73 mil.t. v 2006/2007). 
 
Bulharsko 

Odhadovaná produkce zrnin v Bulharsku v roce    
2007/2008 je  následující: pšenice měkká  2,79 mil.t. 
(3,26 mil.t. v 2006/2007); u ječmene 0,50 mil.t. 
(0,52 mil.t. v 2006/2007); u kukuřice 1,67 mil.t. 
(1,47 mil.t v 2006/2007).  
 
Itálie 

Odhadovaná produkce zrnin v Itálii v roce 
2007/2008 je následující: pšenice měkká 3,19 mil.t. 
(proti 3,11 mil.t. v 2006/2007); u ječmene 1,11 mil.t. 
(1,27 mil.t. v 2006/2007); kukuřice 9,18 mil.t. (8,98 
mil.t. v 2006/2007). Celková produkce cereálií činí 
17,30 mil.t. (17,13 mil.t. v 2006/2007). 

 
 

Francie 
Odhadovaná produkce zrnin ve Francii  v roce 

2007/2008 je následující: pšenice měkká 36,29 mil.t. 
(33,33 mil.t. v 2006/2007); ječmen 10,67 mil.t. 
(10,40 mil.t. v 2006/2007); u kukuřice  12,89 mil.t. 
(12,78 mil.t.  v 2006/2007). 
 
Rumunsko 

Odhadovaná  produkce  zrnin v Rumunsku v roce      
2007/2008 je následující: u pšenice měkké 3,26 mil.t.      
(4,79 mil.t. v 2006/2007); u ječmene 0,64 mil.t. 
(0,77 mil.t. v 2006/2007); u kukuřice 7,92 mil.t. 
(7,35 mil.t. v 2006/2007). 
 
Maďarsko 

Odhadovaná produkce zrnin v Maďarsku v roce 
2007/2008 je následující: pšenice měkká 4,17 mil.t.       
(4,36 mil.t. v 2006/2007); u ječmene 1,05 mil.t.        
(1,08 mil.t. v 2006/2007); u kukuřice 8,20 mil.t.  
(8,44 mil.t. v 2006/2007). 
 
Česká republika 

Odhadovaná produkce zrnin v České republice      
v roce 2007/2008 je následující: pšenice měkká 3,79 
mil.t. (3,51 mil.t. v 2006/2007); ječmen 1,95 mil.t. 
(1,90 mil.t. v 2006/2007); kukuřice 0,65 mil.t. (0,61 
mil.t. v 2006/2007). 
 
Rakousko 

Odhadovaná  produkce  zrnin v  Rakousku v roce  
2007/2008 je následující: pšenice měkká 1,34 mil.t.  
(1,30 mil.t. v 2006/2007); u ječmene 0,85 mil.t. 
(0,91 mil.t. v 2006/2007); kukuřice 1,94 mil.t. (1,75 
mil.t. v 2006/2007). 

 
 

Pramen: Stratégie grains No.174 

Evropská unie EU 27  pšenice, ječmen a kukuřice, prognóza na období 2007/2008  
 

Od posledního měsíce, celková předpokládaná 
produkce cereálií v EU 27 prudce klesla dolů (-3,1 
mil.t.) na 276,5 mil.t. To je zatím o 15 mil.t. vyšší 
produkce než ve sklizni 2006. Mezi země, které musely 
snížit úroveň  své predikce sklizní pšenice měkké patří 
Rumunsko (-1,39 mil.t.); Maďarsko (-0,65 mil.t.); 
Německo (-0,46 mil.t.); Bulharsko (-0,35 mil.t.). 
Naproti tomu došlo k menšímu zvýšení odhadů sklizní 
v Itálii, Řecku a České republice.  

U ječmene by měl být vyšší odhad sklizně ve 
Španělsku kompenzován poklesem sklizně v jiných 
členských zemích jako je Německo (-0,3 mil.t.)          
a Francie, v Rumunsku (-0,18 mil.t.), Velké Británii, 

České republice (-0,16 mil.t.). Menší pokles sklizně je 
očekáván v Itálii, Řecku, Rakousku, Maďarsku, 
Slovensku a Bulharsku. Celkový výsledek i při těchto 
změnách činí 58,9 mil.t. (+0,2 mil.t.).  

Navzdory zvýšené úrovni sklizně kukuřice v Itálii 
(+0,45 mil.t.) způsobená vyšší osevní plochou, 
odhadovaná produkce kukuřice v EU 27 poklesne o 0,6 
mil.t. Příčinou je pokles produkce v Rumunsku (-0,59 
mil.t.), Maďarsku (-0,21 mil.t.) a Polsku (-0,12 mil.t.). 
V Rumunsku, Bulharsku a Itálii úroveň sklizně velmi 
závisí v současnosti na úrovni srážek v průběhu léta. 

Pramen: Stratégie grains No.174 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU27, AKTUALITY 

13 

Ječmen by měl svoji produkční výkonnost zvýšit celkem o 3,10 mil.t. na 58,9 mil.tun (2007/ 2008). 
 

Ječmen EU 27

54,9 55,8 58,9

0

20

40

60

80

100

2005/2006 2006/2007 2007/2008

m
il.

t.

 
 

Pramen: Stratégie grains No.174 

 
U pšenice by odhadovaná produkce vzrostla o 5,1 mil.t. na 121,9 mil.t., produkce ječmene vzroste                     
o 3,1 mil.t. na 58,9 mil.t., u kukuřice  se čeká nárůst produkce o 4,9% na celkových 55,9 mil.tun. 
 

Odhadovaná produkce  pšenice, ječmene, kukuřice            
v EU27 za období  2006/2007 - 2007/2008

116,8
121,9

55,8 58,9
53,3 55,9

0

20

40

60

80

100

120

140

m
il.

t.

Pšenice měkká
Pšenice měkká
Ječmen
Ječmen
Kukuřice
Kukuřice

 
Pramen: Stratégie grains No.174 

 

 
Situace na vnitřním trhu – zahraniční obchod EU obiloviny k 14. červen 2007 
 

Rada ministrů EU rozhodla o omezení a následné 
zrušení intervenčních opatření pro kukuřici. V roce 
2007/2008 byl stanoven strop pro výkup kukuřice ve 
výši 1 500 000 t, pro rok 2008/2009 strop ve výši 
700 000 t. Pro rok 2009/2010 se již intervenční nákup 
neuskuteční. Ceny pšenice nadále rostou. Ve Francii 
dosáhla cena úrovně 172,5 euro za t což je vzhledem 
k dubnu 17% nárůst. Ceny sladovnického ječmene 
rostou vzhledem ke špatné kvalitě nastávající úrody    
a dosahují v průměru 175 eur/t. Na východě EU 
pokračují sucha. Celková produkce obilovin v EU je 

očekávána ve výši 276,5 mil.t. (to je o 6% více než 
v loňském roce). V intervenčních zásobách EU 27 
se k 10.06.2007 nachází 2 958 881 t obilovin, z toho 
284 850 t pšenice, 109 825 t ječmene, 77 329 t žita   
a 2 483 951 t kukuřice. V týdnu 06.06.2007 – 
12.06.2007 byly vydány vývozní licence na 64 tis.t. 
pšenice, 2,4 tis.t. pšeničné mouky, 1,7 tis.t. ječmene, 
35 tis.t. ječného sladu, 18 tis.t. kukuřice. Dovozní 
licence byly vydány na 40 tis.t. pšenice, 2,8 tis.t. 
ječmene, 116 tis.t.  kukuřice (pouze vybrané položky). 

Pramen: SZIF, ŘVO z 14.06.2007                                                                                                                             



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU27, AKTUALITY 

14 

Sucho obilí nezničilo – očekává se sklizeň 6,1 mil. tun 

Odhady hektarových výnosů a sklizně (červen 2007) 
 

 

Odhadovaná sklizeň základních obilovin celkem 

6 102 tis. tun je vyšší proti výsledkům sklizně 

loňského roku o 337 tis. tun (o 5,8 %). Na očekávané 

vyšší sklizni základních obilovin se podílí jak mírný 

nárůst osevních ploch (proti loňsku o 1,8 %), tak 

zvýšení průměrného hektarového výnosu z loňských 

4,03 t/ha na předpokládaných 4,19 t/ha v letošním 

roce. U řepky je vyšší odhadovaná sklizeň 983 tis. tun 

dána zvětšením osevní plochy o 15,5 % při 

očekávaném snížení průměrného hektarového výnosu 

o 3,3 % na 2,91 tuny v porovnání s rokem 2006.       

U naší nejrozšířenější obiloviny pšenice ozimé (letos 

51,5 % plochy základních obilovin) se předpokládá 

sklizeň na úrovni 3 602 tis. tun, to je ve srovnání 

s rokem 2006 nárůst o 304 tis. tun (o 9,2 %) při 

rozšíření osevní plochy o 4,2 % a zvýšení 

odhadovaného výnosu o 4,8 % na 4,80 t/ha. U druhé 

nejpěstovanější obiloviny ječmene jarního (letos 

25,4 % plochy základních obilovin) lze očekávat pokles 

úrody o 303 tis. tun (o 20,0 %) v důsledku úbytku 

osevní plochy o 56 tis. ha (o 13,3 %) i snížení 

průměrného výnosu o 7,6 % na 3,28 t/ha. Ze 

základních obilovin se očekávají největší změny u žita, 

jeho letošní osevní plocha se rozšířila o 66,8 % a při 

odhadovaném výnosu 4,04 t/ha (zvýšení o 21,3 %), 

by měla sklizeň této základní obiloviny dosáhnout 

152 tis. tun (navýšení o 102,8 %). Je ale nutné 

připomenout, že pokles sklizně této plodiny mezi roky 

2005 a 2006 činil 62,0 % a letošní očekávaná sklizeň 

nedosáhne úrovně sklizně roku 2005 (197 tis. tun). 

Obdobně ani u triticale letošní odhadovaná sklizeň 

200 tis. tun nedosáhne sklizně z roku 2005 (255 tis. 

tun) i přes zvětšení osevní plochy o 22,0 % a zvýšení 

předpokládaného průměrného výnosu o 25,0 % 

v porovnání s rokem 2006.  
Pramen: www.czso.cz k 11.07.2007 

 

 

 
 

Odhady výnosů a sklizní u vybraných zemědělských plodin v ČR         červen 2007  
                     Osevní plocha  (ha) Výnos  (t/ha) Sklizeň  (t) 

skutečnost odhad skutečnost odhad 
Plodina 2006 2007 

2006 červen 07 2006 červen 07 

Základní 
obiloviny 1 430 860 1 456 248 4,03 4,19 5 765 025 6 101 774 

Pšenice celkem    781 520   810 987 4,49 4,74 3 506 252 3 840 701 

Pšenice ozimá    719 529   750 103 4,58 4,80 3 297 658 3 601 835 

Pšenice jarní      61 991      60 884 3,36 3,92    208 594    238 866 

Žito      22 481      37 504 3,33 4,04      74 811      151 691 

Ječmen celkem    528 142    498 691 3,59 3,52 1 897 703 1 754 662 

Ječmen ozimý    102 509    129 514 3,75 4,21    384 852    544 637 

Ječmen jarní    425 633    369 177 3,55 3,28 1 512 851 1 210 025 

Oves      57 697      59 016 2,68 2,62    154 906    154 451 

Triticale     41 020      50 050 3,20 4,00    131 353    200 269 

Řepka    292 247    337 571 3,01 2,91    880 172    982 999 

Pramen: www.czso.cz k 11.07.2007 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU27, AKTUALITY 

15 

Termínované obchody na burze MATIF (Marché  à Terme International de France, Paris) 

Pšenice  €/t 

 21.05.07 22.05.07 23.05.07  22.05.06 23.05.06 24.04.06 

Květen   2007 158,25 156,50 163,00 Květen    2006 114,50 115,00 114,75 

Září       2007 151,50 152,75 154,00 Září        2006 115,75 117,00 117,00 

List.      2007 153,00 154,25 156,75 Listopad  2006 118,25 120,50 118,75 

Kukuřice  €/t 

Červen  2007 166,50 168,00 169,75 Červen  2006 135,75 139,00 138,00 

Srpen   2007 168,00 169,50 171,25 Listopad 2006 125,25 127,00 126,50 

List.      2007 158,00 159,00 162,50 Leden    2007 128,75 130,00 129,50 

Leden   2008 157,75 158,75 160,75 Březen   2007 129,75 132,75 132,50 

Pramen:  AgrarMarkt Austria 
 
 
 

Ceny obilovin ve vybraných zemích EU                             €/t 

Pšenice potravinářská Ječmen krmný Kukuřice 
Květen 

2007 2006 2005 2007 2006 2005 2007 2006 2005 

Francie 153,30 - 105,05 140,80 - 107,30 163,30 132,13 119,10 

Itálie 192,00 155,00 141,00 - - - 167,50 141,00 122,25 

Španělsko 184,00 142,00 138,00 183,00 126,00 132,00 180,00 142,00 138,00 

Belgie 156,50 127,00 108,50 149,00 115,05 113,00 169,00 137,00 115,00 

Dánsko 1) - 118,02 111,43 - 101,93 102,71 - - - 

V.Británie 1) 163,38 129,05 131,60 144,98 114,22 101,43 - - - 

Pramen:  AgrarMarkt Austria, Mai 2007 
Poznámka: Francie = pšenice a ječmen FOB Metz, kukuřice FOB Rýn; Itálie = ceny z burzy Milán pro Superior pšenice; 
 Španělsko = burza Valencie; Belgie = burza Brusel; Dánsko = cenové hlášení trhu FOB; UK = HGCA; 
1) = Euro – referenční kurz ECB k datu 23.05.2007 

 
 
 
Ceny zemědělských produktů na výrobu biopaliv by měly stoupat 
 

Ceny zemědělských produktů, hlavně obilí, ale      

i olejnatých semen a cukru by mohly v příštích deseti 

letech stoupnout o dvacet až padesát procent. Vyplývá 

to ze studie vytvořené Organizací pro ekonomickou 

spolupráci a rozvoj (OECD) a Organizací OSN pro 

výživu a zemědělství (FAO). Zástupce OECD Loek 

Boonekamp k tomu podotkl, že bioenergie bude 

klíčovým faktorem při fungování zemědělského 

sektoru. Biopaliva se v posledních letech stala 

zásadním tématem na globálních trzích s komoditami. 

Prosazují se politicky stále více jako ekonomičtější      

a ekologičtější alternativa fosilních paliv. Paliva 

vyrobená z obilí, olejnatých semen a cukru by měla 

snížit závislost na fosilních palivech, snížit emise oxidu 

uhličitého, který je považován za hlavního viníka 

klimatických změn, a zvýšit příjmy zemědělců. 

Poptávka po biopalivech, doplněná nízkými zásobami 

způsobenými slabou sklizní v loňském roce a obavami 

z poškození současné úrody, poslaly v minulých 

měsících světové ceny obilí a olejnatých semen na 

historicky nejvyšší úroveň. A podle studie by              

v nejbližších letech ceny výrazně klesat neměly. 
 
 

 
Pramen: www.agroweb.cz z 04.07.2007 

 



 
 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin  13. 07. 2007 

7 
 

 
červen 2007  
 

 
 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU27, AKTUALITY 

16 

Zemědělci ve Zlínském kraji věnovali letos více plochy obilninám 
 

Ve Zlínském kraji letos oseli zemědělci více ploch 

obilninami než vloni. Podle Českého statistického 

úřadu pokrývaly v květnu 59 830 hektarů, což je         

v meziročním srovnání o 2 100 hektarů více. Z celkové 

výměry připadlo přes třicet tisíc hektarů na ozimou 

pšenici a dvanáct tisíc hektarů na jarní ječmen. Ve 

srovnání s loňskem výrazně vzrostla jen plocha osetá 

žitem, i když ve srovnání s ostatními obilninami je jeho 

výměra zanedbatelná. V roce 2006 sklidily zemědělské 

podniky ve Zlínském kraji celkem 266 273 tun 

obilovin, zatímco o rok dříve to bylo 329 596 tun. 

Horší výsledky v loňském roce jsou dané menší 

výměrou oseté plochy, zhruba o desetinu, a nižšími 

hektarovými výnosy. Průměrný hektarový výnos vloni 

činil ve Zlínském kraji v průměru 4,6 tuny. 

Celorepublikový průměr byl dle údajů  4,17 tuny. 

 
www.agroweb.cz  z 04.07.2007 

 

 
 
 
 
Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 12.07.2007 
 
1 EUR    = 28,350 CZK      1 CAD     = 19,572 CZK        1 USD = 20,560 CZK 
1 GBP    = 41,792 CZK      100 HUF  = 11,493 CZK        1 PLN  =   7,546 CZK 
1 HRK    =   3,890 CZK      100 SKK  = 85,166 CZK   
 

Jednotky 
1 bušl pšenice   = 60 liber = 27,216 kg 
1 bušl kukuřice   = 56 liber = 25,402 kg 
1 bušl ovsa     = 39 liber = 17,690 kg 
1 bušl ječmene   = 50 liber = 22,680 kg 
1 bušl žita      = 56 liber = 25,402 kg 
1 libra       =   0,4536 kg 
1 akr       =  4 046,86 m2  
 

 
 

 
Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 
 
Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 
vedoucí samostatného oddělení  
agrární informatiky 
 
tel.: 222 871 577 
fax: 222 871 536 
e-mail: materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Martin Manev, Ph.D., MBA 
 
 
 
tel.: 222 871 759 
fax: 222 871 536 
e-mail: manev@szif.cz 

 
 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


